
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33633 Sexta-feira, 08 DE JUNHO DE 2018 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07 (sete) diária(s) do grupo B , 
no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), 
perfazendo um total de R$ 1.890,00 (Um mil, oitocentos e 
noventa reais. ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 944/2018- DGPC/OD/DRF DE 7 de junho 
de 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/248028, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de MÃE DO RIO, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no período de 11 a 
12/06/2018.;
1 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
2 . DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT:57192645
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo 
B. , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos ), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatrocentos e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 322067
PORTARIA Nº 055/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE 04 
DE JUNHO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
 CONSIDERANDO:   os termos do memorando subscrito 
pela Presidente da Comissão, por meio do qual solicita nova 
designação da Comissão Processante, para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 
010/2017-DGPC/PAD, de 05/05/2017,  publicada no Diário 
Ofi cial nº 33.388 de 05/06/2017, tendo em vista a necessidade 
de proceder a diligências necessárias à instrução do Processo;
 R E S O L V E:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO composta pelas servidoras 
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO, CARMEN SUELY 
SOUZA DA SILVA -  Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA 
ALBANO BAIMA – Escrivã de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Portaria nº 010/2017-
DGPC/PAD, de 05/05/2017,  publicada no Diário Ofi cial nº 
33.388 de 05/06/2017,  conforme preceitua o Artigo 96, da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, a contar de 31/05/2018.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
             Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA
Belém – PA., 04 de junho de 2018.
PORTARIA Nº 012/2018-DGPC/PAD de 11/05/2018.
 PUBLICADA NO D.O.E. 33.628 DE  31 DE MAIO DE 2018
ONDE SE LÊ: fi gurando como acusados os servidores JOSÉ 
ALVES DO CARMO – Investigador de Polícia Civil (Matrícula 
nº 54185631/2)
LEIA – SE:  fi gurando como acusado o servidor VICENTE 
DAVID JUNIOR – Investigador de Polícia (Matrícula nº 
54185631/2)
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO

ERRATA
Belém – PA., 04 de junho de 2018.
PORTARIA Nº 013/2018-DGPC/PAD de 11/05/2018.
 PUBLICADA NO D.O.E. 33.628 DE  31 DE MAIO DE 2018
ONDE SE LÊ: DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO, CARMEM SUELY SOUZA DA SILVA  - 
Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA 
– Escrivã de Polícia Civil.
LEIA – SE:  DESIGNAR as servidoras ISOMARY ANDRADE 
REGIS MONTEIRO, CARMEM SUELY SOUZA DA SILVA  e 
HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO- Delegadas de Polícia 
Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 321669

BELÉM (PA), 07 DE JUNHO DE 2018.
ERRATA DA PORTARIA Nº 101/2018-AAI/

GAB/CORREGEPOL DE 15/05/2018.
O Dr. JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR, Corregedor Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: Maria Benedita dos Santos Feio
LEIA-SE: José Domingos de Oliveira Lima
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 322216
PORTARIA Nº 241/2018-GAB/CGPC/

DIVERSOS DE 04/06/2018
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 67/17-GAB/CGPC de 
27/03/17, que apurou os fatos relatados pela Sra. Jheice Brito 
Lobato e outras, as quais acusam a servidora, T.S.S., mat. nº 
54193086, de ter, em tese, portado-se de modo incompatível 
com a função de policial, fato ocorrido no Bairro da Cidade Velha, 
em 11/06/16, nesta capital, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora sindicada;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
03 (três) dias de SUSPENSÃO, à servidora, T.S.S., mat. nº 
54193086, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
incisos XXX e XIX 2ª parte, da Lei Complementar nº 022/94 
e suas alterações posteriores, a qual deverá, em razão de 
conveniência para o serviço público, ser convertida em multa 
conforme prevê o artigo 79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 242/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 04/06/2018

CONSIDERANDO: os termos da Portaria nº 643/17-GAB/CGPC/
DIVEROS de 21/12/17, que sobrestou os autos da AAI nº 
276/16-GAB/CGPC de 20/06/16, como medida acautelatória por 
parte da Administração Pública e em obediência aos princípios da 
precaução e da segurança jurídica;
CONSIDERANDO: o contido no Memo. nº 35/18-Perícia Médica/
DRH/PC que informa que o servidor sindicado, B.L.O.F., mat. 
nº 5410967, encontra-se com incapacidade defi nitiva para o 
trabalho, consoante o laudo médico pericial nº 37873;
RESOLVE: Revogar o SOBRESTAMENTO da AAI nº 276/16-GAB/
CGPC de 20/06/16 e redistribuição dos autos para o DPC Victor 
Costa Lima Leal, Corregedor Regional da 9ª e 10ª RISP, para 
prosseguimento do feito até sua conclusão.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 243/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 06/06/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Viviane Carvalho 
Flores Silva, Corregedora Regional do Araguaia Paraense, ref. os 
autos da AAI nº 8/17-GAB/CGPC de 10/01/17, na qual solicita a 
inclusão do nome à portaria inaugural do servidor, R.N.O.L., mat. 
nº 54191334, em razão de que no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
mesmo;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 8/17-GAB/CGPC 
de 10/01/17, incluindo o nome do servidor em epígrafe, como 
sindicado nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 244/2018-GAB/CGPC/
DIVERSOS DE 06/06/2018

CONSIDERANDO: a solicitação da lavra da DPC Viviane Carvalho 
Flores Silva, Corregedora Regional do Araguaia Paraense, ref. aos 
autos da AAI nº 211/17-GAB/CGPC de 25/08/17, na qual solicita 
a inclusão dos nomes à portaria inaugural, dos servidores, W.F.T., 
mat. nº 57214575 e R.A.M.D., mat. nº 57189006, em razão de 
que no curso da instrução probatória, constatou-se indícios de 
transgressão disciplinar por parte dos mesmos;
RESOLVE: Determinar o adendo à Portaria nº 211/17-GAB/CGPC 
de 25/08/17, incluindo os nomes dos servidores em epígrafe, 
como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAO BOSCO RODRIGUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 322301

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 135/18 DE 06 DE JUNHO 
DE 2018 – GAB/DG/CPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00., e o ofi cio nº 279/2018 – GAB.SEC.SEGUP.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de Junho de 2018, a Portaria 
n° 063/2018 -GAB/DG CPC/RC de 28.03.18, que cedeu a 
servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, Assistente 
Administrativo, matrícula n° 5891705/1, à Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 321704

PORTARIA N° 136/18 DE 06 DE JUNHO 
DE 2018 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00 e o Ofício n° 52245/2018 – CGP/DGAF/SAGAT.
R E S O L V E:
CEDER á servidora AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, 
Assistente Administrativo, matrícula n° 5891705/ 1, à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade  – SEMAS, no 
prazo de 02 (dois) anos, com ônus para este órgão a contar de 
01 de junho de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Junho de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 321705

PRORROGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR 001/2017

Portaria nº. 019/2018 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 07 de 
junho de 2018. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando 
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, 
de 19 de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: 
o dessobrestamento do presente PAD, bem como o pedido de 
prorrogação de prazo formulado na ata deliberativa da comissão 
processante realizada no dia 07/06/2018; RESOLVE: Art. 1º. 
PRORROGAR o Processo Administrativo Disciplinar nº. 001/2017, 
instaurado pela Portaria nº. 002/2017 – CORREG - CPC “RC”, 
de 09 de fevereiro de 2017, publicada no DOE nº. 33313 de 
13/02/2017, por mais 60 (sessenta) dias, a contar do termo 
fi nal do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA-Corregedora 
do CPC “RC”.

Protocolo: 321980

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 026/2018
Objeto: Aquisição de materiais de vidraria e acessórios para 
atendimento das necessidades da Coordenação de Laboratório 
do Instituto de Criminalística e da Coordenação das Unidades 
Regionais deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 20 de junho de 2018, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 321930


